36. *De gestis Pelagii*, 46, BA 21, p. 532-534 : « ... ut de me ipso potissimum dicam, (a) prius absentis et Romae constituti Pelagii nomen cum magna eius laude cognoui ; (b) postea, coepit ad nos fama perferre quod aduersus Dei gratiam disputaret. Quod licet dolerem et ab eis mihi diceretur quibus crederem, ab ipso tamen tale aliquid uel in eius aliquo libro nosse cupiebam, ut, si inciperem redarguere, negare non posset. (c) Postea uero quam in Africam uenit, me absente, nostro, id est Hipponensi litore exceptus est, ubi omnino, sicut comperi a nostris, nihil ab illo huius modi auditum est, quia et citius quam putabatur inde profectus est. (d) Postmodum, eius faciem Carthagine, quantum recolo, semel uel iterum uidi, quando cura collationis quam cum haereticis Donatistis habituri eramus occupatissimus fui. (e) Ille uero etiam inde ad transmarina properauit. (f) Interea, per ora eorum qui eius discipuli ferebantur dogmata ista feruebant, (g) ita ut Caelestius ad ecclesiasticum iudicium perueniret et reportaret dignam sua perversitate sententiam. (h) Salubrius sane aduersus eos agi putabamus, si hominum nominibus tacitis ipsi refutarentur et redarguerentur errores atque ita metu potius ecclesiastici iudicii corrigerentur homines quam ipso iudicio punirentur. Nec libris igitur aduersus mala illa disserere nec popularibus tractatibus cessabamus. § 47 (i) Cum uero mihi etiam liber ille datus esset a seruis Dei, bonis et honestis uiris, Timasio et Iacobo, ubi apertissime Pelagius obiectam sibi a se ipso tamquam ab aduersario, unde iam grandi inuidia laborabat, de Dei gratia quaestionem, non aliter sibi soluere uisus est nisi ut naturam cum libero arbitrio conditam Dei diceret gratiam, aliquando idque tenuerit nec aperte ei coniungens uel legis adiutorium uel remissionem etiam peccatorum, tum uero sine ulla dubitatione mihi claruit quam esset christianae saluti uenenum illius peruersitatis inimicum. (j) Nec sic tamen operi meo quo eundem librum refelli Pelagii nomen inserui, facilius me existimans profuturum si, seruata amicitia, adhuc eius uerecundiae parcerem.. » Comme dans mon art. « La date du *De natura* de Pélage. Les premières étapes de la controverse sur la nature de la grâce », in *REAug* 36, 1990, p. 270-271, j'introduis entre parenthèses les lettres qui distinguent les étapes indiquées par Augustin.

profit des lumières de cet ouvrage ne soient plus là » en Afrique³⁷. Augustin commente dans le *De gestis* : « Eux-mêmes ont pensé qu'il fallait encore taire le ou les noms [de ceux qui étaient critiqués], afin que *l'amitié survive*, mais que ce soit plutôt l'erreur commise par des amis qui meure. »³⁸ Le jeu de mots passe mal assurément. Gardons-en cependant le *uiuente amicitia*, qui, en 415, où est terminé le *De natura et gratia*, quelque temps après le départ d'Orose porteur d'une lettre amicale pour Pélage³⁹, est le même que celui de 416, où, malgré toutes les nouvelles reçues de Palestine, il désire toujours que Pélage soit corrigé « comme un ami », et prête le même désir à Jérôme⁴⁰.